
COMUNE DI GENOVA

Direzione del Turismo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 615

ADOTTATO IL 28/02/2024

 ESECUTIVO DAL  07/03/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DI PAGINE PROMOZIONALI
ALL’INTERNO GUIDA ANNUALE DE I BORGHI PIÙ BELLI D’ITALIA E RIVISTA
BORGHI&CITTÀ  MAGAZINE,  IMPEGNO  DI  12.200€(ONERI  INCLUSI),  CIG
B08183293C.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18
agosto  2000 n.  267 e,  in  particolare,  l’art.107 che disciplina  le  funzioni  e responsabilità  della
dirigen-za;

-il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.  165 relativo alle  norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “indirizzo
politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

-il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili degli Enti Pubblici e ss.mm.;

-il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);

-il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii., in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano rispettivamente la
fun-zione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

-il  vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.1996, da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 2 del 09.01.2018;

-il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approva-ti i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Premesso che:

-in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"

che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

-  le  linee strategiche dell’Amministrazione Comunale  prevedono lo  sviluppo della  destinazione
turistica per attrarre nuovi visitatori e turisti, in maniera sostenibile, e per favorire lo sviluppo

economico turistico dell’intero territorio cittadino, con particolare attenzione a tutte le sue principali

attrazioni, alle sue eccellenze comprese quelle enogastronomiche, al patrimonio storico, artistico
culturale ed ambientale, valorizzazione delle attività sportive e outdoor, nonché a promuovere e

qualificare il sistema complessivo dell’offerta turistica diversificata e dell’accoglienza;

-in attuazione di tali strategie, la Direzione Turismo ha posto in opera azioni e iniziative volte a
stimolare lo sviluppo dei flussi turistici e ad esaltare Genova come destinazione, in grado di offrire

un’ampia e variegata offerta;

Considerato che:

- Genova è una città di mare caratterizzata dalla presenza di piccoli borghi marinari caratteristici di
forte impatto turistico;

- tra i borghi marinari più attrattivi e iconici del levante ligure rientrano sicuramente Boccadasse e
Nervi entrambi confinanti con bellissime passeggiate sul mare, il borgo medievale di Sant’Ilario
posto sulle alture, crocevia di numerosi percorsi outdoor a picco sul mare;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



- nel ponente genovese si trova il suggestivo quartiere Pegli, località balneare con passeggiata sul
mare affiancata da antiche botteghe storiche, dove sono posizionate anche Villa Doria Centurione,
sede del Museo Navale, e Villa Durazzo-Pallavicini con il suo parco;

Ritenuto pertanto opportuno valorizzare e promuovere i borghi di Genova, quali attrattiva e punto
di forza di un turismo sostenibile, incentivando il trekking urbano e rivolgendosi ad un pubblico
amante della natura, della storia e dell’outdoor;

Evidenziato che:

- il Club de “I Borghi piu Belli d'Italia” nasce nel Marzo 2001 su impulso della Consulta del Turismo
dell'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) con lo scopo di valorizzare  il patrimonio
italiano, promuovendo le eccellenze e ponendo particolare attenzione ai centri storici piu piccoli e
al tempo stesso maggiormente intrisi di riferimenti;

- il mensile “Borghi & Citta Magazine”, rivista di Cultura e Turismo collegata al Club de “I Borghi piu
belli d’Italia” e patrocinata da ANCI ed ENIT, fonda appunto la sua mission sulla valorizzazione dei
territori italiani più affascinanti;

Dato che:

- L’art.50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023 sancisce che è permesso l’affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

Valutato la quotazione relativa alla redazione di una pagina ADV sulla Guida Annuale de I Borghi
più Belli d’Italia e di redazione di una Cover di testata + n. 6 pagine redazionali (Mag-Giu 2024)
sulla Rivista Borghi&Città Magazine, presentata dalla società SER SERVIZI S.R.L. con sede in Via
Taranto, 136, 00192 ROMA,P. Iva/Cod. Fiscale 12834951001– Roma, P.I. 12834951001;

Atteso che l’offerta risulta essere coerente con i prezzi di mercato per servizi analoghi;

Ritenuto quindi: 

-di  affidare  il  servizio  a  SER SERVIZI  S.R.L.  con  sede in  Via  Taranto,  136,  00192  ROMA,P.
Iva/Cod.  Fiscale  12834951001–  Roma,  P.I.  12834951001  (Cod. Benf.  59941),  dato  che
l’esperienza nel settore unita all’ampia diffusione della rivista sono caratteristiche che permettono il
rispetto della normativa suddetta;

-  di  procedere  mediante  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (Me-PA)  come
prescritto  dall’art.25  del  D.lgs  36/2023  all’affidamento  del  servizio  di  redazione  di  pagine

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



promozionali su Guida Annuale de I Borghi più Belli d’Italia e Rivista Borghi&Città Magazine, ai
sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023  “Codice  dei  contratti  pubblici”,
precisamente  alla  società  editrice  SER SERVIZI  S.R.L.  con sede  in  Via  Taranto,  136,  00192
ROMA,P. Iva/Cod. Fiscale 12834951001– Roma, P.I. 12834951001 (Cod. Benf. 59941); 

Dato  atto  che alla  trattativa  n°.4089876  Mepa  sono  stati  allegati  le  condizioni  particolari  del
servizio (allegato  generico al  presente provvedimento),  la  scheda tecnica  del  servizio,  l’offerta
economica, il Documento di Gara unico Europeo (DGUE) e le Dichiarazioni integrative al DGUE da
restituire compilati;

Vista l’offerta economica, allegato parte integrante, della società SER SERVIZI S.R.L.€ 10.000 al
netto dell’IVA, presentata nell’ambito della sopraccitata trattativa sulla  piattaforma MePA e che
costituisce allegato parte integrante al presente provvedimento;

Visto altresì che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal funzionario Dott.ssa Federica
Mandirola  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e
che provvederà a tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di: 

- di impegnare, in ambito istituzionale, la somma di € 12.200 (imponibile € 10.000 + € 2.200 di IVA
22%) sul Bilancio 2024 al Capitolo 1439 “Servizi di Promozione della Città” C.d.C. 629.1380, P.d.C.
1.3.2.2.999,  Missione  7  Programma 1  a  copertura  del  servizio  oggetto  dell’affidamento  (IMP.
2024/7857);

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



DETERMINA

1)di provvedere al fabbisogno per l’affidamento del servizio di redazione di pagine promozionali
sulla Guida Annuale de I Borghi più Belli d’Italia e Rivista Borghi&Città Magazine a valere sugli
stanziamenti di Bilancio 2024;

2)di  affidare, alla Società SER SERVIZI S.R.L.  con sede in Via Taranto, 136, 00192 ROMA,P.
Iva/Cod. Fiscale 12834951001– Roma, P.I. 12834951001 (Cod. Benf. 59941) il servizio suddetto,
alle condizioni offerte nel preventivo allegato generico, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del
D.lgs.36/2023, CIG: B08183293C;

3)di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

4)di  provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti  di  liquidazione
digitale mensili a consuntivo, previa attestazione della regolare fornitura, nei limiti di spesa di cui al
presente  provvedimento,  nei  limiti  dell’importo  complessivo  di  cui  alla  sezione  contabile  e
subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contributiva  previdenziale  ed  assicurativa,
nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art.
3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

5)di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs.
267/2000.

Il Dirigente 

Sandra Torre

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

ALLEGATI:

 1. OE_NG4089876_L0_NP1174532.pdf.p7m 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.615
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DI PAGINE 
PROMOZIONALI ALL'INTERNO GUIDA ANNUALE DE I BORGHI PIÙ BELLI D'ITALIA E 
RIVISTA BORGHI&CITTÀ MAGAZINE, IMPEGNO DI 12.200€(ONERI INCLUSI), CIG 
B08183293C.

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese


	



